HOFF, ten oosten van de Groningen en Friesland se-
dert meer dan duizend jaren van elkander scheidende
grensrivier de Lauwers zou zijn gelegen?

Na dit alles meen ik dat men niet anders kan aan-
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nemen of de Rivier de Lauwers — toen deze om-
trent den tijd van KAREL DEN GROOTEN of kort daarna
tot grensscheiding tusschen Friesland en het land dat
nu de Provincie Groningen uitmaakt, verstrekte — liep
niet aan de West- maar aan de Oostzijde van het
tegenwoordig eiland Schier monnik-oog inde Noord-
zee uit.

iSijIage A.

Oprigting van eene Parochie-kerk op Schier-
monnik-oog door den Bisschop van
Utrecht;, 6 November 1465, in een
Vidimusbrief van 29 November i465.

Nos fratres JOHANNES de Bethania, ordinis Sancti Benedieti, et
JACOBUS, Sancti Bonifaoii in Dockum, ordinis Praemonstratensis,

"mönasîëriorum abbates, parcium Frisie Traieetensis Dyocesis,
notum facimus universis et singulis praesencia visuris seu audi-
turis publioe protestando nos vidisse ac legisse quandam litte-
ram reverendi in Cto. patris ac domini nostri dompni DAVID,
Episcopi Traieetensis, sigillo ejus ad causas sigillatam, nobis per
venerabilem patrem dompniim PETMJM , Abbatem Claricampi,
praesentatam, non eancellatam non abrasam neque in aliqua sui
parte viciatam sed omni vicio et suspioione carentem, hunc mo-
dum, qui subsequitur, de verbo ad verbum eontinentem.

DAVID de Burgundia, Dei et apostolice sedis gratia Episcopus
Traieetensis, universis et singulis tam presbyteris et clerieis quam
ceteris nostris subditis et praesertim per Frisiam nostre dyoee-
sis constitutis salutem in domino et praesentibus fidein indubiam.
Ad nostram venerabilem, nobis in Christo dilectus dominus PETRUS,

Abbas monasterii beate Marie de Clarocampo, ordinis Cistereiensis,
parcium et dyocesis praedictarum , audieneiani deducere euravit.

Videlicet insula voeata communiter et appellata Schiramoneken
aecli, parcium et dyoeesis earundem, ad dictum abbatem et con-
ventum dicti monasterii suosque predecessores a tempore omnium

VI. N. R. 27
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hominum memoriam exedente pleno jure spectaverit et perti-
nuerit ac in praesentiarum spectet et pertineat, ipseque Abbas
et conventus in eadem insula a tempore hujusmodi habuerint et
de presenti habeant simili jure quandam grangiam seu curtem
una cum capella eonsecreta hujusmodi ourti contigua nee non
cimeterium pro sepultura in hujusmodi insula decedentium et
üiibi unum monachum professum dioti monasterii qui inibi di-
vina officia pro tempore celebrare consuevit et tempore opportuno
celebrat, ac cunetis hominibus ibidem pro tempore existentibus
atque advenientibus singula eeclesiastica sacramenta ministravit,
pro necessitate occurente cotidie administrat. Verumptamen, si-
cuti ejusdem domini Abbatis peticio subjungebat, in Capella hujus-
modi adhuc nondum fuit nee esse consuevit fons baptismalis
cum ceteris ad hujusmodi fontem requisitis. Propter quod nobis
humiliter supplicavit ut de super et super erectione juris paro-
ehialis pro dieta insula providere paterne dignaremur. Nos igi-
tur attendentes supplicacionem hujusmodi fore justam et de
praemissis quantum ad praesencium nostrarum litterarum obti-
nendarum effectum sufficienter informati atque intelligentes quod
dieta insula per duo fere milliaria ab omni vicinio hominum
et ecclesiarium distare noscatur. Idoirca capellam hujusmodi in
ecclesiam parochialem dicte totius insule omnibus melioribus
modo, via, jure , causa et forma quïbus possumus et debemus
auetoritate nostra ordinari et dyocesana erigimus facimus con-
stituimus et ordinamus bonaque omnia et singula ad eandem
capellam tam presencia quam futura quatenus secularia censeri
poterint, possint seu poterunt in futurum extinguimus et mor-
tificamus eaque de cetero fore et esse debere spiritualia et eecle-
siastica et ut talia tuenda et manutenenda decernimus ae volu-
mus per praesentes, dictamque capellam una cum curte et sin-
gulis suis pertinenciis praesentibus et futuris dicto monasterio
Claricampi ad provisionem Abbatis pro tempore dicti monasterii
ordinandam quatenus opus est unimus annectimus et incorpo-
raimis ita et taliter quod abbas pro tempore dicti monasterii
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possit et valeat quotiescunque et quandoeunque sibi placuerit in

eadem Capella, jam Ecclesia parochiali, quencunque sui mona-

sterii professum presbyterum seu alium presbyterum secularem

deputare, eonstituere, ponere et ordinare, qui hujusmodi eecle-

siam regat et gubernet ac jura parochialia inibi exerceat ad in-

star jet similitudinem aliarum eeclesiarum parochialium: hoo

semper salvo quod sie positus et constitutus , ad nutum Abbatis

pro tempore dicti monasterii dum et quando id sibi videbitur ,

ab exereieio et onere dicte cizre atque percepcione fructimm ejus-

dem penitus et omnino sit absolutus et ad ejusdem domini abba-

tis beneplaoitum amovibilis et quod in locum sic absoluti et

amoti idem abbas possit alium quemcunque dum et quando sibi

placuerit deputare absque impedimento et contradictione eujus-

cunque. Nostrarum testimonio litterarum, datum nostro sub

sigillo praesentibus appenso anno Domini millesimo quadringen-

tesimo sexagesimo quinto, mensis ÏTovembris die sexta. DE E E -

HAIGÜE.

Nos igitur, memorati patris Abbatis de Clarocampo hujusmodi

Litteram ad omnium noticias deducere cupientis humiHimis preoi-

bus inducti, per insertam ejusdem litere copiam ad omnium et sin-

gulorum conseientias Ms praesentibus propalamus, quatenus fidem

indubiam haud aliter quam ipsius originali adhibere minime du-

bitent, sub appensione sigillorum nostrorum. Anno domini mille-

simo quadringentesimo sexagesimo quinto in vigilia Andree

apostoli. (*)

Origineel Vidimus op perkament, met twee afhangende

zegels, in het Provinc. Archief van Friesland. Achter op

staat: Tidimus de insula Anno CCCGLXV.

C i i i j .

(*) 29 November 1465. St. Andries is 30. November.

Hîjla^e 13.

VERTALING VAN BIJLAGE A.

Wij broeders JOHANNES van Bethanien, van de Orde van den

Heiligen Benedictus, en JACOBUS van den Heiligen Bonifacius in

Dockum van de Praemonstratenser orde, Abten van evengemelde

kloosters in Friesland, onder het Bisdom van Utrecht, doen kond

aan allen en een iegelijk, die dezen zullen zien of hooren, open-

lijk verklarende, dat wij gezien en gelezen hebben zekeren brief

van den Eerwaarden Vader in Christus en onzen Heer, Heer

DAVID, Bisschop van Utrecht, met zijn zegel ter zaken verzegeld,

aan ons door den eerwaarden vader, Heer PETRUS , Abt van

Claerkamp, aangeboden, niet doorgehaald, niet afgekrabd noch

in eenig deel gebrekkig, maar vrij van alle gebrek en verden-

king, van woord tot woord bevattende den inhoud die volgt:

DAVID van Burgundien, door de genade Gods en van den Paus-

selijken stoel Bisschop van Utrecht, aan allen en een iegelijk, zoo